
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019 5Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 1.431, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015
Concede, por doação, áreas de terra para integrar o patrimônio 
fundiário do Município de São João de Pirabas e dá outras 
providências.
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o teor do Decreto Legislativo nº 31, de 17 de 
novembro de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.015, em 19 de novembro de 2015, que autoriza o Poder 
Executivo Estadual a promover a doação de áreas de terra nele 
descrito para integrar o patrimônio fundiário urbano do Município 
de São João de Pirabas,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam doadas ao Município de São João de Pirabas, 
para integrar o perímetro urbano deste Município, as áreas 
denominadas Vila Japerica, Vila Aimorés, Vila Boa Esperança, 
Vila Caraxió, Vila Cruzeiro, Vila Murumuru, Vila Pariquis e Vila 
Proeves, pertencentes ao Estado do Pará, conforme os anexos 
I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII, descritos no Decreto Legislativo nº 
31, de 17 de novembro de 2015, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.015, de 19 de novembro de 2015.
Art. 2º O Instituto de Terras do Pará - ITERPA adotará as medidas 
complementares, visando ultimar a transferência das áreas ao 
patrimônio municipal de São João de Pirabas, inclusive a emissão 
do respectivo Título Defi nitivo de Propriedade.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de novembro de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 903429

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 330/2015-SCCG,                              
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015 
CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO: o memorando n° 337/2015-CER/GOV, de 11 
de novembro de 2015,
R E S O L V E:
Cancelar as diárias concedidas aos servidores EDER CHARLES 
ROSA MACEDO, Id. Funcional n° 5842220/4, ocupante do cargo 
de Mestre de Cerimônia, CPF n° 377.419.692-34, WANDERLEY 
OLIVEIRA DOS SANTOS, Id. Funcional n° 5289017/5, ocupante 
do cargo de Assessor de Cerimonial, CPF n° 091.624.372-
91, JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES, Id. Funcional n° 
5903996/1, ocupante do cargo de Assessor de Cerimonial, CPF 
n° 379.938.012-49, lotados na Diretoria de Cerimonial e JOÃO 
JARDIM MARTINS, Id. Funcional n° 57235148/2, ocupante do 
cargo de Assistente Operacional II, CPF n° 086.480.182-34, 
lotado na Coordenadoria de Transporte, através da PORTARIA N° 
317/2015-SCCG, de 12/11/2015, publicada no DOE n° 33.013, 
de 17/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de 
novembro de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                           
RESUMO DA PORTARIA N° 332/2015-SCCG       DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
Nome               : Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes
Cargo               : Técnico-D
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Izabel do Pará
Objetivo          :  Participar de Ofi cina de Identidade Quilombola  
e  levantamentos  sócio  econômicos
para elaboração do Atlas das Comunidades Quilombolas Cotovelo 
e Castanhalzinho
Período            : 23 a 24/11/2015
Nome               : Mauro Fernando Ferreira de Araújo
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Izabel do Pará
Objetivo          :  Participar de Ofi cina de Identidade Quilombola  
e  levantamentos  sócio  econômicos
para elaboração do Atlas das Comunidades Quilombolas Cotovelo 
e Castanhalzinho

Período            : 23 a 24/11/2015
Nome               : José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar Operacional
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Izabel do Pará
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 23 a 24/11/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                 
RESUMO DA PORTARIA N° 333/2015-SCCG       DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
Nome               : Eder Charles Rosa Macedo
Cargo               : Mestre de Ceriomônia
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João de Pirabas
Objetivo          :  Realizar precursora de eventos de inauguração 
do Governo do Estado
Período            : 20 a 21/11/2015
Nome               : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo               : Coordenador de Eventos
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João de Pirabas
Objetivo          :  Realizar precursora de eventos de inauguração 
do Governo do Estado
Período            : 20 a 21/11/2015
Nome               : Silvio José Pantoja Fernandes
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João de Pirabas
Objetivo          :  Realizar precursora de eventos de inauguração 
do Governo do Estado
Período            : 20 a 21/11/2015
Nome               : Newton Aragão de Menezes Junior
Cargo               : Auxiliar Operacional II
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João de Pirabas
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 20 a 21/11/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                

Protocolo 902855

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2015-CCG/PA
TERMO ADITIVO:1
CONTRATO: 14/2015 CCG/PA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: supressão no percentual de 8,75% (oito inteiros e 
setenta e cinco percentuais) do objeto originário do Contrato n° 
14/2015 CCG/PA
FUNDAMENTO: art. 65, §1° da Lei Federal 8.666/93
VALOR: R$ 281.003,46 (duzentos e oitenta e um mil, três reais 
e quarenta e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2015
VIGÊNCIA: 20/11/2015 a 31/08/2017
ORÇAMENTO:
Atividade: 4534
Elemento de despesa: 339039
Fonte de recurso: 0101
CONTRATADO: CLARO S.A, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: Rua Flórida, n° 1970, Bairro: Cidade Monções, CEP: 
04.565-907, São Paulo/SP
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 903335

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
DOE , Nº33.018, DE 24/11/2015, NÚMERO DE 
PUBLICAÇÃO: 902690
ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL: R$ -8.500,00
LEIA-SE: VALOR GLOBAL:R$- 8.750,00

Protocolo 903361

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179/2015-GVG  DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Aldayr Bezerra 

Rodrigues 5585830/1 Motorista 295.248.142-34 27 a 28/11/2015 1 ½ 

Cleiton 
Octávio Romão 

Marigliani
57222006/1 Segurança 702.472.422-68 27 a 28/11/2015 1 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 903372

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Publicar Errata da Portaria 771/2015-PGE.G., de 13.11.15 - 
publicada no DOE nº 33.012 de 16.11.15.
Onde se lê:
Local de origem: Belém/PA
Leia-se:
Local de origem: Santarém/PA
Belém, 24 de novembro de 2015.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 903382

DIÁRIA
.

Portaria nº 793/2015-PGE.G., de 23 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 
diária ao servidor Alexandre Nogueira Magalhães Junior, id. 
Funcional 57217032/2, Técnico em Gestão de Obras Públicas 
da SEDOP, para participar de perícia dos autos administrativos 
nº 200800008824, no dia 26.11.15, em substituição à Dra. 
Elizabete Nelo, perita desta PGE, que se encontra de férias.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 903053

Portaria nº 795/2015-PGE.G., de 24 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
id. Funcional 55589376/1 para obtenção de certidão e cópia de 
documentos referente ao processo 0023440-55.2015.8.14.0027, 
no dia 24.11.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Mãe do Rio/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 903379


